PAGE

 Комитет по образованию администрации муниципального образования Щёкинский район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЮБИЛЕЙНАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА №43»

ПРИКАЗ №151/2
п. Юбилейный

от  «5» сентября 2024 г.
О подготовке и проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников

в 2024/2025 учебном году

В соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 года № 678, на основании приказа комитета по образованию администрации муниципального образования Щёкинский район от 04.09.2024 года № 245 «О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году» и в целях углубления и улучшения работы с обучающимися, привития интереса к учебным предметам

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 16.09.2024 по 23.10.2024 года в 4–9,11 классах школьный этап всероссийской олимпиады школьников по единым текстам, разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями по следующим предметам: русский язык, литература, иностранный язык (английский), история, география, технология, обществознание, физическая культура, ОБЗР и на технологической платформе «Сириус. Курсы» по предметам математика, физика, химия биология, информатика (приложение 1).
2. Назначить учителя математики Гейгер К.К. ответственным за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
3. Ответственному за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников Гейгер К.К.:
3.1. Сформировать и представить на утверждение в срок до 10.09.2024 года:

· состав школьного оргкомитета школьного этапа олимпиады (приложение 2).
· жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (приложение 3).
· состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (кроме предметов, проводимых на платформах «Сириус.Курсы» и «Цифрум»). (приложение 4).
3.2. Обеспечить работу оргкомитета, жюри и апелляционных комиссий в соответствии с Организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, нормативно-правовыми актами.
3.3. Обеспечить в образовательной организации:
3.3.1. Условия для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.
3.3.2. Заполнение таблиц с данными обучающихся для формирования базы участников олимпиады в РЦОИ, их передачу муниципальному координатору в срок до 10.09.2024 года.
3.3.3. Регистрацию обучающихся, желающих принять участие в олимпиаде, на платформе «Цифриум» в срок до 15.09.2024.

3.3.4. Размещение информации о проведении олимпиады, график её проведения в общедоступном для родителей (законных представителей) и детей месте, на сайте школы.
3.3.5. 100% письменное информирование родителей (законных представителей) обучающихся о сроках и местах проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, с перечнем нормативно-правовых документов, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа олимпиады в срок до 10.09.2024 года.
3.3.6. Проведение школьного этапа ВсОШ по физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике с использованием информационного ресурса образовательного центра «Сириус» на технологический платформе «Сириус.Курсы», централизованное выполнение   участниками заданий олимпиады в установленные сроки, руководствуясь требованиями и информационными материалами сопровождения школьного этапа ВсОШ по указанным предметам, размещенными на официальном сайте https://siriusolymp.ru/;
3.3.7. Доступ участников олимпиады к платформе «Сириус.Курсы» (вход осуществляется по индивидуальным кодам со школьных компьютеров; в случае недостаточного количества компьютерного оборудования допускается использование обучающимися в аудитории планшета или смартфона для выполнения входа и участия в олимпиаде).

3.3.8. Организацию практических туров олимпиады по физической культуре, ОБЗР,технологии.

3.3.9. Создание специальных условий для участников школьного этапа олимпиады с ВОЗ и детей-инвалидов, учитывающих их состояние здоровья, особенности психофизического развития.

3.3.10. Сбор и хранение в срок не позднее чем за 5 календарных дней до начала школьного этапа олимпиады:

· заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте школы;

· согласия на обработку персональных данных.

3.3.11. Присутствие в аудитории дежурных педагогов, ответственных за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного этапа олимпиады.
3.3.12. Проведение до начала олимпиады по каждому общеобразовательному предмету инструктажа участников олимпиады, информирование о продолжительности олимпиады, оформлении олимпиадных работ, проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.
3.3.13. Информационную безопасность полученных комплектов олимпиадных заданий, неразглашение сведений  об их содержании.

3.3.14. Тиражирование материалов в день проведения олимпиады.

3.3.15. Кодирование (обезличивание) работ участников перед передачей их жюри, последующее декодирование.

3.3.16. Объективность оценивания работ участников олимпиады.

3.3.17. Определение победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с учётом рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной комитетом по образованию.
3.3.18. Утверждение результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету с составлением рейтинга победителей и призёров и опубликование их на официальном сайте школы в сети «интернет».

3.3.19. Своевременный и достоверный ввод сведений в автоматизированную информационную систему «Обобщение информации проведения ВсОШ в регионе» (http://ol.rcoi71/ru) в срок до 01.11.2024 года.
3.3.20. Предоставление в отдел по методическому обеспечению образовательного процесса МКУ «ЦОД Щёкинского района» на почту: sh.cod3@tularegion.org отчётов о проведении школьного этапа олимпиады в срок до 02.11.2024 года.
3.3.21. Направление организатору олимпиады протоколов жюри по каждому общеобразовательному предмету с результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призёров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ми баллах по общеобразовательному предмету в срок не позднее 2-х рабочих дней со дня проведения. По предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы» – на следующий день после получения предварительных результатов.
3.3.22. В срок до 06.11.2024 года предоставить муниципальному координатору заявки на участие школьников 7–9, 11 классов в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников.
3.3.23. Обеспечить хранение олимпиадных работ участников ВсОШ не менее года с даты проведения олимпиады.
3.4. Председателям олимпиадных комиссий сдать ответственной за проведение школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников Гейгер К.К:,

· протоколы проведения олимпиад;

· заявку на участие школьной команды в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников на бумажных носителях.
3.5. Учителям-предметникам провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников согласно графику.

3.6. Возложить обязанности по техническому сопровождению школьного этапа олимпиады на инженера Терентьева В.Г.

3.7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора по учебно-воспитательной работе Козьменко И.В.
Директор Юбилейной основной школы №43
     Е.В. Синягина
                                                                                           УТВЕРЖДАЮ

                                               Директор
Юбилейной основной школы №43

_______________ Е.В. Синягина
Приложение 1
к приказу №______

от_______________
График
проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2024-2025 учебном году

	№ п/п
	Предметы
	Дата проведения
	Форма проведения

	1.
	Обществознание
	04-06.09.2024
	Цифриум

	2.
	Труд (технология) (теория)
	18-19.09.2024
	Цифриум

	3.
	Труд (технология) (практика)
	18-19.09.2024
	Очно

	4.
	Физика (7-9,11 кл.)
	02.10.2024
	Тестирующая система uts.sirius.online

	5.
	Английский язык
	02-04.10.2024
	Цифриум

	6.
	География
	24-25.10.2024
	Цифриум

	7.
	История
	16-17.10.2024
	Цифриум

	8.
	Химия (7-9,11 кл.)
	18.10.2024
	Тестирующая система uts.sirius.online

	9.
	Русский язык (4-9,11 кл.)
	20-22.10.2024
	Цифриум

	10.
	Биология (5-9,11 кл.)
	08.10.2024
	Тестирующая система uts.sirius.online

	11.
	ОБЗР (теория)
	14-15.10.2024
	Цифриум

	12.
	ОБЗР (практика)
	14-15.10.2024
	Очно

	13.
	Литература
	18-19.10.2024
	Цифриум

	14.
	Математика (7-9,11 кл.)
	15.10.2024
	Тестирующая система uts.sirius.online

	15.
	Математика (4-6кл.)
	16.10.2024
	Тестирующая система uts.sirius.online

	16.
	Физическая культура (теория)
	11-12.10.2024
	Цифриум

	17.
	Физическая культура (практика)
	11-12.10.2024
	Очно

	18.
	Информатика (5-9,11 кл.)
	23.10.2024
	Тестирующая система uts.sirius.online

                                                                                          УТВЕРЖДАЮ
                                              Директор
Юбилейной основной школы №43
_______________ Е.В. Синягина
Приложение 2
к приказу №______

от_______________
Состав оргкомитета
 школьного этапа олимпиад

по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Синягина Е.В.
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юбилейная основная школа №43», председатель оргкомитета

	2.
	Стяглова С.Н.
	заместитель директора по УВР,
заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Тарасова А.И.
	учитель начальных классов,

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

	4.
	Ларина Л.Г.
	учитель начальных классов, руководитель ШМО учителей начальных классов

	5.
	Минаева  О.П.
	учитель английского языка

	6.
	Строков В.А.
	преподаватель-организатор ОБЗР

	7.
	Павлова С.Е.
	учитель математики, информатики

                                                                                          УТВЕРЖДАЮ

                                              Директор
Юбилейной основной школы №43
_______________ Е.В.Синягина
Приложение 3
к приказу №______

от_______________

Состав жюри школьного этапа олимпиад по общеобразовательным предметам

в 2024/2025 учебном году

1. Английский язык:

Председатель: Минаева О.П.
Члены жюри: Стяглова С.Н., Ларина Л.Г.,  Дементьева Т.А., Клишин В.И.
2. Русский язык:

Председатель: Минаева О.П.
Члены жюри: Дементьева Т.А., Стяглова С.Н.,  Клишин В.И., Ларина Л.Г.

3. История:

Председатель: Клишин В.И.
Члены жюри: Ларина Л.Г., Минаева О.П., Стяглова С.Н., Дементьева Т.А.
4. География:

Председатель: Волосатова Г.М.
Члены жюри: Дементьева Т.А., Стяглова С.Н.,  Клишин В.И., Ларина Л.Г.
5. Обществознание:

Председатель: Клишин В.И.
Члены жюри: Ларина Л.Г., Минаева О.П., Стяглова С.Н., Дементьева Т.А.
6. Литература:
Председатель: Федина В.И.
Члены жюри: Стяглова С.Н., Ларина Л.Г.,  Дементьева Т.А., Клишин В.И..
7. Русский язык, математика (4 класс):

Председатель: Сальникова В.Д.
Члены жюри: Дементьева Т.А., Стяглова С.Н.,  Клишин В.И., Ларина Л.Г.
УТВЕРЖДАЮ

                  Директор Юбилейной основной

школы №43
_______________ Е.В.Синягина
Приложение 4
к приказу №______

от_______________
Состав апелляционной комиссии школьного этапа олимпиад

по общеобразовательным предметам в 2024/2025 учебном году

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.
	Синягина Е.В.
	директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Юбилейная основная школа №43», председатель оргкомитета

	2.
	Стяглова С.Н.
	заместитель директора по УВР,
заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Тарасова А.И.
	учитель начальных классов,

ответственный за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

	4.
	Ларина Л.Г.
	учитель начальных классов, руководитель ШМО учителей начальных классов

	5.
	Минаева  О.П.
	учитель английского языка

	6.
	Строков В.А.
	преподаватель-организатор ОБЗР

	7.
	Павлова С.Е.
	учитель математики, информатики